
 

Decreto Dirigenziale n. 80 del 17/03/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 3 - UOD Promozione e valorizzazione di beni culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR  FESR  CAMPANIA  2007-2013  ASSE I - OBIETTIVO OPERATIVO 1.9   PIANO

STRATEGICO DI VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E  AMBIENTALI DELL'AREA

NOLANA   DGR N. 719  DEL 16-4-2009  INTERVENTO : RECUPERO  E

VALORIZZAZIONE DEL  PARCO MONUMENTALE ED ARCHEOLOGICO DEL CASTELLO,

PALAZZO BARONALE ED AREE CIRCOSTANTI  BENEFICIARIO : COMUNE DI

ROCCARAINOLA  (NA) CUP: D45G08000120002  - CODICE SMILE :  178 PROPOSTA DI

LIQUI'DAZIONE  PRIMO  RATEO  (DIRETTIVA PROT. UDCP. 6797-2011 - POR

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
PREMESSO CHE : 

 

a. con deliberazione n.1371 del 28/08/2008, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee di indirizzo per 
l’attuazione delle attività afferenti agli obiettivi operativi 1.9, 1.11 e 1.12 dell’obiettivo Specifico 1d 
dell’Asse 1 – POR Campania 2007-2013”; 

 

b. nel documento allegato alla predetta deliberazione, la Regione ha individuato, nell’ambito dell’attività 
“a” dell’Obiettivo Operativo 1.9, un’apposita linea d’intervento, denominata  “ Interventi di restauro e 
recupero dei beni di valore storico - archeologico - ambientale e monumentale”,  avente quale 
finalità la salvaguardia, la conservazione, la sicurezza e l’integrità del Patrimonio d’arte, di storia e di 
cultura, presente sul territorio regionale; 

 

c. con deliberazione n. 1404 dell’11 settembre 2008  la Giunta Regionale  ha preso atto dell’Intesa 
Istituzionale Programmatica, sottoscritta in data 28 luglio 2008 dalla Regione Campania, dalla 
Provincia di Napoli, dal  Commissariato alle Bonifiche, dall’A.R.P.A.C., dall’ASL Napoli 4 e dai 
Comuni dell’Area Nolana, relativa alla programmazione di iniziative concrete per fronteggiare e 
superare la situazione di crisi di quei territori; 

 

d. con deliberazione n. 719 del 16.4.2009, la medesima Giunta Regionale  , nell’ambito della su 
richiamata Intesa Istituzionale Programmatica  ha : 

 
• preso atto del “Protocollo di Adesione” - allegato A- sottoscritto dalle Amministrazioni 

coinvolte nel programma di valorizzazione e promozione dei beni culturali e ambientali 
dell’Area Nolana  ; 

 
• approvato il “Piano Strategico di Valorizzazione dei Beni Culturali e Ambientali dell’Area 

Nolana” – allegato B - licenziato dalle Amministrazioni coinvolte nella seduta dell’11 
marzo 2009 mediante la sottoscrizione del predetto Protocollo di Adesione;  

 
• stabilito che, per la copertura del fabbisogno finanziario previsto dal quadro degli 

interventi e della spesa di cui al “Piano Strategico di Valorizzazione dei Beni Culturali e 
Ambientali dell’Area Nolana”, ammontante a complessivi 21,2 milioni di euro, ripartiti 
sulla base delle schede progetto trasmesse dalle Amministrazioni individuate dal Tavolo 
di Concertazione quali Beneficiari, si provvederà, così come specificato nel Quadro degli 
interventi e della Spesa  - allegato C –  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

 
 

e. il suddetto Quadro degli interventi e della Spesa - allegato C - comprende l’intervento  denominato: 
“Recupero  e  valorizzazione del  Parco monumentale ed archeologico del Castello, Palazzo 
Baronale ed aree circostanti ” CUP: D45G08000120002  dell’importo complessivo di   400.000,00  
euro , a valere sui fondi del POR FESR Campania 2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.9 con 
beneficiario  il  Comune di  Roccarainola  (Na);  

 
 

f. con Decreto Dirigenziale n.190 del 17/12/2012 si è proceduto a disporre l’ammissione a 
finanziamento del predetto intervento ; 

 

g. con Decreto Dirigenziale n. 271 del 8/7/2013, l’A.G.C. 09 Settore 02 - Autorità di Gestione del POR 
FESR Campania 2007-2013, ha disposto l’impegno, in favore del Comune di       Roccarainola  (Na) 
per la realizzazione del precitato intervento,  della somma  di  € 400.000,00 sul  cap. 2616 – UPB 
22.84.245  dello stato di previsione della spesa del Bilancio Gestionale per l’EF 2013 ;  

 
h. che in data 7/8/2013, registrata in pari data al rep. n. 5, è stata sottoscritta dal Legale 

Rappresentante del Comune di Roccarainola  (Na) e dal R.O.O. dell’O.O.1.9, la convenzione 
regolante i rapporti tra le parti per quanto attiene alla realizzazione dell’operazione infrastrutturale 
sopracitata. 

 

PREMESSO,  ALTRESI  CHE :  
 
a. con nota di trasmissione prot.. 9326  del 26/11/2014 acquisita al protocollo della D.G. per le 

Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari  Opportunità  e il Tempo Libero al  n. 818565  del 
2/12/2014, il Comune di Roccarainola (Na)  ha, tra l’altro, trasmesso la Determina del Responsabile 
U.T.C. n. 34 del  21/10/2014 di approvazione del Q.E. rimodulato a seguito di espletamento di gara ;  

 
b. con la  predetta nota di trasmissione prot.. 9326/2014 e successiva nota integrativa prot. n. 991 del 

10/2/2015, acquisita al protocollo della D.G. per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari  
Opportunità e il Tempo Libero  al n.112059  del 18/2/2015, il medesimo Comune ha chiesto 
l’erogazione del primo rateo relativo al finanziamento dell’intervento in esame trasmettendo, 
conformemente a quanto previsto dalla sopracitata convenzione rep. n.5/2013 e dal Manuale di 
Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, la prescritta  documentazione; 

 

DATO ATTO CHE  :   

a. l’importo dell’intervento, al netto delle economie di gara, risulta essere pari ad                 
Euro  371.486,14 come da  Q.E. di  cui alla  precitata Determina n. 34 del  21/10/2014 ;  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

b. l’economia conseguita risulta essere di Euro 28.513,86  il cui 50%, ai sensi  dell’art. 9 della predetta 
convenzione, rientra  nella disponibilità dell’Obiettivo Operativo:  

 

c. conformemente a quanto disposto dal Manuale di attuazione del POR Campania FESR                 
2007-2013 nonché del Manuale delle procedure per i controlli di primo livello POR Campania FESR 
2007/2013, l’erogazione del finanziamento è subordinata all’esito positivo delle verifiche all’uopo 
operate dall’Unità centrale per i controlli di primo livello; 

 

d. la concessione del finanziamento è antecedente alla emanazione del Decreto legislativo n. 33  del 
14 marzo 2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e, pertanto, non soggetta agli 
obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del predetto provvedimento; 

 

 

RITENUTO :  

a. di dovere, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 9 della già richiamata  convenzione                 
rep. n. 5/2013,  ridefinire in Euro  385.743,07 il finanziamento complessivo dell’intervento ;  

 

b. di accertare che l’economia di  14.256,93  Euro,  pari al 50%  delle  economie  conseguite   a  
seguito  di gara , rientri nella  disponibilità dell’Obiettivo Operativo 1.9  del POR Campania FESR 
2007/2013; 

 

c. dover proporre alla D.G. per l'Internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea - Autorità 
di Gestione del POR FESR Campania 2007-2013, la liquidazione del 1° rateo del finanziamento, 
concesso per la realizzazione dell’intervento - Recupero  e  valorizzazione del  Parco 
monumentale ed archeologico del Castello, Palazzo Baronale ed aree circostanti - Codice SMILE 
n.178 in favore del Comune di Roccarainola (Na), di importo pari a    € 115.722,92 ripartito per il 
75% su fondi comunitari (FESR) ed il 25 % su fondi nazionali e regionali, facendo gravare la 
spesa sulle risorse del POR Campania FESR 2007-2013 codificazione di transazione elementare 
della spesa e codice gestionale SIOPE di cui al sottostante prospetto: 

 

d. imputare la spesa in questione sull’impegno assunto con il soprarichiamato Decreto Dirigenziale n. 
271 del 8/7/2013 dell’A.G.C. 09 Settore 02 - Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007-
2013 . 

codificazione di transazione elementare della spesa  

CAP Miss.
n
e 

Prog.m
a 

TIT 
DPCM 

Macroag.to V livello piano 
dei conti 

COFOG Codice ident. 
Transaz
ioni UE 

SIOPE 

Codice 
gestion

ale 
SIOPE 

2616 5 3 2 203 2.03.01.02.003 8.2 3 2.02.03 2234 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

 

VISTO: 

a. il POR Campania FESR 2007-2013; 

b. il DD AGC 09 – Settore 02 - n. 158 del 10/5/2013 “POR Campania FESR 2007-2013: approvazione 
nuova versione -Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013-; 

c. la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Campania”; 

d. la DGR n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 del 
29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle Strutture di 
Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

e. il DPGR n. 209 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche 
Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

f. il DPGR n. 227 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Responsabile della posizione di Staff 
con funzioni di supporto tecnico-amministrativo alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 

g. il DPGR n. 303 del 10/12/2014  di conferimento dell’incarico ad interim di Dirigente della UOD 03 
“Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali” della "Direzione Generale per le Politiche Sociali, le 
Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero"; 

h. il DPGR n. 437 del 14/11/2013, modificato con DPGR n. 438 del 15/112013, con il quale la 
Responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 è stata conferita al 
Direttore Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo 
Libero; 

i. il D.D. della D.G. 54/12 n. 444 del 17/04/2014 col quale è stato ridefinito il team dell’Obiettivo 
Operativo 1.9; 

j. la Legge Regionale n.1 del 05/01/2015 “ Bilancio di previsione finanziario per il triennio                 
2015-2017 della Regione Campania” 

k. la DGR n. 47 del 09/02/2015  - Approvazione documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania. Approvazione bilancio 
gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. Modifica DGRC n. 367 dell'8.8.2014 

 

ALLA STREGUA  dell’istruttoria compiuta dall’ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 03 Promozione e valorizzazione dei Beni 
Culturali, 

DECRETA 

 

per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

1. dare atto della istruttoria, di cui nelle premesse del presente decreto, ai fini della liquidabilità a 
favore del Comune di Roccarainola (Na),  ai sensi del Manuale di Attuazione POR Campania 
FESR 2007/13, della erogazione del 1° rateo del fin anziamento concesso per la realizzazione 
dell’intervento - Recupero  e  valorizzazione del  Parco monumentale ed archeologico del 
Castello, Palazzo Baronale ed aree circostanti  - Codice SMILE n. 178 - di importo pari a  € 
115.722,92  ; 

 
2. di stabilire che il su menzionato importo di € 115.722,92  ripartito per il 75% su fondi comunitari 

(FESR) ed il 25 % su fondi nazionali e regionali, sia da liquidarsi in favore del predetto 
beneficiario: Comune di Roccarainola (Na)  - C.F. 00626900633  - mediante accredito delle 
somme spettanti sul conto di tesoreria unica provinciale IBAN IT73Q0100003245425300185544 - 
facendo gravare la spesa sulle risorse del POR Campania FESR 2007-2013 codificazione di 
transazione elementare della spesa e codice gestionale SIOPE di cui al sottostante prospetto :  

 

 

3. imputare  la spesa in questione sull’impegno assunto con il soprarichiamato  Decreto Dirigenziale 
n. 271 del 8/7/2013  dell’A.G.C. 09 Settore 02 - Autorità di Gestione del POR FESR Campania 
2007-2013  ;  

 
4. di disporre  che l’economia di  14.256,93  Euro,  pari al 50%  delle  economie  conseguite   a  

seguito  di gara , rientri nella  disponibilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 
2007/2013; 

 
5. di attivare  l’Unità centrale per i controlli di primo livello, così come disposto dal Manuale delle 

procedure per i controlli di primo livello POR Campania FESR 2007-2013, affinché effettui le 
verifiche di propria competenza ai sensi del paragrafo 3.3 del citato Manuale, al cui esito positivo 
è subordinata la liquidazione, di cui al soprastante punto 2, da parte della competente Autorità di 
Gestione; 

 
6. di dare, altresì, atto che la concessione del finanziamento oggetto del presente provvedimento  

è antecedente alla emanazione del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” e, pertanto, non soggetta agli obblighi di pubblicazione 
previsti dagli artt. 26 e 27 del predetto provvedimento. 

 

7. di inviare  il presente provvedimento, per quanto di competenza :  

• Al  Beneficiario : Comune  di  Roccarainola (Na)  ;    
• All’Autorità di Gestione del P.O. Campania  FESR  2007-2013   (51 03 00 00) 

codificazione di transazione elementare della spesa  

CAP Miss.
ne 

Prog.m
a 

TIT 
DPCM 

Macroag.to V livello piano 
dei conti 

COFOG Codice ident. 
Transazioni 

UE 

SIOPE 

Codice 
gestionale 

SIOPE 

2616 5 3 2 203 2.03.01.02.003 8.2 3 2.02.03 2234 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015



 

 

 
 

• All’Autorità di Certificazione del P.O. Campania  FESR  2007-2013  (55 13 07 00) 
• All’Autorità di Audit del P.O. Campania  FESR  2007-2013  (41 00 00 00) 
• all’UDCP - Segreteria di Giunta – Unità Operativa Dirigenziale Affari Generali e Gestione 

del Personale  (40 03 03 00)  
• alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni con il 

Pubblico  (40 03 05 00)  
 

 

ROMANO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  23 Marzo 2015


	BURC n. 20 del  23 Marzo 2015

